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URZĄDZENIE DO WYTWARZANIA METALOWYCH PIERŚCIENI WYPŁNIAJ^CYCH DO APARATURY
CHEMICZNEJ

Przedmiotem wynalazku Jest urządzenie sluząoe do wytwarzania róZnyoh typ6w meta Iowy oh
piersoieni wypełniaJąoyoh do aparatury ohetnioinej.

V przemyśle ohemloznym stosuje się różnego rodzaju wypełnienia aparatury przeznaozo-
nej do wymiany maay i oiepla, z któryoh największe zastosowanie mają metalowe pierśoienie
typu Raaohiga, Palla, Forminga itp. Istnieje wiele sposobów wytwarzania piersoieni meta¬
lowych, na różnego rodzaju oprzyrządowaniu, przystosowanym do typu i konatrukoji produko¬
wanego wypełnienia.

Znany jest na przykład sposób produkcji piersoieni Palla, wytwarzanyoh w oztereoh
kolejnych operaojaoh, polegających na: oięoiu arkusza blachy na pasy, wykrawaniu i profi¬
lowaniu powierzohni pierśoienie, z jednoczesnym odoięoiem na założony wymiar, wstępnym
zwijaniu pierścienia w kształt litery "U- i końcowym zwijaniu pierścienia do uzyskania
oylindryoznego kształtu. Tak wydłużony prooes technologiczny, składający aię z oztereoh
operacji na oztereoh stanowiskach roboozyoh oraz transport międzyoperaoyJny, ma decydują¬
cy wpływ na wydajność tego procesu. P0nadto, praoa na poazozogólnyoh stanowiskach jest
uciążliwa i niebezpieczna, ze względu na podawanie półwyrobu do otwartych matryc Celem
zwiększenia wydajności pracy przy produkcji metalowych piersoieni Palla, opracowano
tłocznik wielotaktowy, na którym prowadzono kolejno operację cięcia, profilowania powierz¬
chni, wstępnego i końcowego zwijania pierśoienia. Tłocznik przystosowany Jest do produkcji
piersoieni wytwarzanyoh wyłącznie z taśmy metalowej.

Znane jest również urządzenie według patentu polskiego nr 107 239, przoznaozone do
produkcji metalowych pierścieni Białeckiego. Urządzenie składa się z kilku zespołów,
takich jak: bęben do rozwijania taśmy, prostownik taśmy, podajnik taśmy, wykrojnik-wyginak
z odoinakieai taśmy i zwijak. Zespoły osadzone aą na wspólnej ramie i napędzana, ca wyjąt¬
kiem tębna i prostownika, od jednego wspólnego motoreduktora, za pośrednictwem środków
zapewniaJąoyoh pracę w rytmie taktowym. Urządzenie to umożliwia produkcję piersoieni
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tylko z taśmy metalowej o szerokości równej wysokośoi pierścienia, natomiast nic Jest
przystosowane do wykorzystania blachy pooiętej na pasy, ani blaohy odpadowej* Z\ względu
na dużą ilość zespołów, jest technicznie skomplikowane, a utrzymanie ciągłej, bózawaryj-
nej praoy wszystkich zespołów w rytmie taktowym, wymaga dużej preoyzji działania tyoh
elementów.

Ciągle rosnące zapotrzebowanie na metalowe pierśoienie wypełniająoe do aparatury
ohemioznej, spowodowało dalsze badania nad konstrukoją urządzeń do wytwarzania tych
pierśoieni, uwzględniaJąoe również możliwość wykorzystania do tej produkcji materiałów
odpadowyoh.

Urządzenie według wynalazku stanowi automat, składająoy się z bębna z nawiniętą
taśmą metalową, z podajnika walcowego taśmy z elementem zapadkowym, z wymiennej matryoy
profilująoej powierzohnię pierśoienia na określony typ produkcji oraz noża, służąoego do
odolnania taśmy na odcinki równe założonej wysokośoi pierśoienia i równoozesnego zwija¬
nia tyoh odcinków w oylindryozny kształt. Do formowania pierśoienia urządzenie posiada
kształtki formująoe, zamocowane na sprężyna oh, przesuwane w prowadnioy w płaszczyźnie
poziomej, wyposażone od strony noża w rolki obrotowe* Nóż odoinająoy posiada ostrze
w kastałoie rozwartego kąta i przy ruchu w dół odcina symetryoznie z dwóoh stron wyprofi¬
lowany odoinek taśmy, a jego ostrze, naoiskająo na rolki kształtek formującyoh, powodują
przesuwanie się kształtek w kierunku dośrodkowym, oo sprawia, że odoięty materiał
formuje się w oylindryozny kształt* Wszystkie elementy urządzenia, za wyjątkiem bębna

z nawiniętą taśmą, zamontowane są we wspólnej oprawie słupowej na prasie mimośrodowej
lub na innym urządzeniu napędzającym o podobnej do prasy oharakterystyoe*

Zasada praoy urządzenia według wynalazku polega na tym, że w ozasie Jednego oyklu
roboozego uzyskuje się gotowy pierśoień. Wytwarzanie pierścieni następuje w ten sposób,
że przy ruchu roboozym urządzenia napędzająoego następuje profilowanie powierzohni
pierścienia przy pomocy odpowiedniej matryoy, odoinanie wyprofilowanego odcinka i zwija¬
nie pierśoienia w kształt gotowego wyrobu* Ruoh jałowy urządzenia napędza jąoego powoduje
otwarcie matryoy profilującej, podniesienie noża odcinaJąoego taśmę 1 rozsunięcie się
kształtek formująoyoh do pierwotnego położenia* Równocześnie, przy pomocy elementu zapad¬
kowego, umoocwanego na podajniku walcowym, następuje przesunięcie taśmy o określony
odoinek, do zetknięcia się jej krawędzi ze zderzakiem, połąozonym z meonanizmem automa¬
tycznie uruohamiaJąoym kolejny ruoh roboczy. Matryoe elementu profilującego są wymienne
i umożliwiają produkoję pierśoieni o różnej konstrukcji.

Wytwarzanie metalowych pierścieni wypełniaJąoyoh na zautomatyzowanym urządzeniu wed¬
ług wynalazku, umożliwia produkoję pierśoieni różnyoh typów i wymiarów, w zależnośol od
zapotrzebowania* Wydajność praoy jest wysoka, gdyż przy jednym ruohu roboozym urządzenia
uzyskuje się gotowy pierścień* Do produkoji pierścieni można stosować zarówno taśmę meta¬

lową, jak też blaohę odpadową poolętą na pasy, przesuwaną ręcznie, po zdemontowaniu podaj¬
nika walcowego taśmy* Zasada działania urządzenia jest prosta, a jego obsługa bezpieozna,
pozwalająca na bezawaryjną praoę.

Przykład* Urządzenia według wynalazku, przystosowane do produkoji pierścieni
Palla, jest bliżej objaśnione w przykładzie wykonania na ryaunkaoh, na któryoh fig* 1
przedstawia poszczególne elementy składowe urządzenia w widoku z boku, fig* 2 - nóż
odoinająoy wraz z kształtkami formującymi w widoku czołowym, a fig. 3 1 Ił . pierśoień
Palla w rzuoie heksagonalnym i w widoku z góry* W oprawie słupowej prasy mimośrodowej
o naoisku ko ton 1 szybkośoi k$ skoków/minutę zamontowano podajnik walcowy 1 taśmy meta¬
lowej, połąozony z elementem zapadkowym 2 do przesuwania taśmy* Za podajnikiem waloowym
umooowano płyty matrycy profilująoej 3, której stemple i otwory zostały ukształtowane
odpowiednio do rodzaju otworów oharakterystycznyoh dla pierśoieni Palla* W dalszej
kolejnośoi zamooowano w górnej płycie oprawy słupowej prasy nóż odoinająoy h tak
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skonstruowany, że jego ostrze tworzy kąt rozdarty wynosząoy 100°. Z zewnętrznymi ścian¬
kami oprawy słupowej poląozono przy pomooy sprężyn 6 dwie kształtki formujące 5, wyposa¬
żone w rolki obrotowe 7 od strony noża odoinająoego h. Kształtki formujące 5 przesuwane
są w płaszczyźnie poziomej w prowadnioy 8. Urządzenie wyposażono również w zderzak 9,
połączony z meohanizmem napędzającym prasę. Urządzenie uruchamia się w ten sposób, że
taśmę metalową o szerokości równej długośol rozwiniętego pierśoienia, wprowadza się,
przy wyłąozonej prasie, pomiędzy waloe podajnika 1, rozsunięte płyty matrycy profilują¬

cej 3j pod uniesionym ostrzem noża k, aż do zetknięoia się krawędzi taśmy ze zderzakiem 9»
Po uruohomieniu prasy, przy ruchu roboozym w dół, stemple matrycy 3 profilują powierzohnię
odcinka blachy, a ostrze noża k odcina symetryoznie z dwóch stron wyprofilowany odoinek
taśmy i równocześnie wywiera nacisk na rolki obrotowe 7 kształtek formująoyoh 5, które
przesuwająo się ku sobie aż do zetknięoia w prowadnicy 8, powodują zwijanie się odciętej
blachy w oylindryozny kształt pierścienia. Ruoh noża *ł i przesuw kształtek 5 jest tak
zsynchronizowany, że uformowany pierścień posiada oylindryozny kształt, ściśle złączony
krawędziami. Powrotny ruch prasy powoduje otwarcie matryoy profilującej 3» podniesienie

noża k i rozaunięoie się kształtek 5 przy pomooy sprężyn 6 do pierwotnego położenia,
Równooześnie następuje przesunięcie taśmy przy pomooy elementu zapadkowego 2 do zetknię¬
oia się Jej krawędzi ze zderzakiem 9r który automa tyoznie uraohamia kolejny cykl pracy.
Taśma metalowa może byó podawana z bębna obrotowego, lub w przypadku stosowania pooiętej
na pasy blaohy odpadowej, wprowadzana ręoznie bezpośrednio do matrycy profilująoej 3*

Zastrzeżenia patentowe

1* Urządzenie do wytwarzania meta Iowy oh pierścieni wypełniających do aparatury che-
mloznej, stanowiące zespół elementów do podawania, profilowania 1 odoinania taśmy oraz
formowania pierścienia, zamontowanyoh we wspólnej oprawie słupowej na prasie-mlmośrodowej
lub na innym urządzeniu o podobnej do prasy charakterystyce, znamienne tym, że
posiada nóż odoinająoy /k/ w kształoie rozwartego kąta, a ponadto wyposażone jest
w kaztałtki forsujące /5/> przesuwane w płaszozyźnle poziomej w prowadnioy /8/.

2, Urządzenie według zastrz* 1, znamienne tym, że kształtki forum jąo© /5/
połączone są z zewnętrznymi solankami oprawy słupowej przy pomocy sprężyn /6/ i wyposażone
są od strony noża /k/ w rolki obrotowe /!/•
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